
FARNÍ PASTORAČNÍ RADA 

V letošním roce se podařilo 
za přispění dobrovolníků 
uvést do života pravidelné 
malé úklidy kostela. Termín 
úklidu je možné předem 
naplánovat dle rozpisu umís-
těného na stolku v kostele. 
Všem ochotným pomocní-
kům, malým i velkým, děku-
jeme! 
Farní rada vzala na vědomí 
námět na doplnění kostel-
ních lavic vyhřívanými pol-
stry. V současné době se 
prověřují finanční i technické 
možnosti realizace. 
Farní rada upozornila na 
potřebu plánování obnovy 
interiéru kostela, které by 
mělo předcházet procesu 
restaurování varhan. Týká se 
především zednických prací 
a nové výmalby. 
Farní rada odsouhlasila zá-
měr viditelného umístění 
malé informační tabule na 
zeď kostela Nejsvětějšího 
srdce Ježíšova, určené zejmé-
na turistům a návštěvníkům 
města. Ke vchodu do kostela 
se připravuje nová nástěnka 
pro informace farnosti. 

OSEČNÁ 

Objekt fary v Osečné, který 
vloni zčásti vyhořel, je od 
loňského roku postupně 
opravován (nakolik dovolují 
finance). Fara již byla připo-
jena na veřejnou kanalizaci, 
byla opravena některá okna 
a žlaby zničené požárem.  
Jak bylo oznámeno v neděli 
24. března po mši svaté 
v Jablonci a v Rýnovicích, 
budou se v Osečné konat 
sobotní brigády. Jedná se 
o následující soboty: 6. a 
13. dubna, 4. května, pří-
padně 11. a 25. května. Sraz 
před farou v Jablonci 
v 8 hodin, případně přímo 
v Osečné (v 8.30), kde je 
naplánována práce do odpo-
ledne. Je potřeba vyměnit 
elektroinstalaci, vyklidit půdy 
a sklep a vymalovat celý ob-
jekt. Oběd bude zajištěn.  
Do budoucna se dále počítá 
s opravou nebo výměnou 
oken. Rádi bychom, aby zde 
od léta mohly být pořádány 
pobyty nejen pro naše farní-
ky, aby objekt mohl být 
v provozu celý rok, a tak aby 
plynuly i zisky pro farnost. 

VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH 

Připomínáme možnost vzdě-
lávání dospělých. Tento mě-

vat při letních koncertech. 
Chystá pro nás velmi zajíma-
vý koncertní program, kde 
jistě předvede všechny tóny 
svého varhanního pozitivu. 
Ke svému nástroji nám také 
jistě řekne mnoho zajímavé-
ho. Bude k tomu skvělá pří-
ležitost, protože její nástroj 
bude umístěn dole, mezi 
posluchači. Součástí pláno-
vaného koncertního progra-
mu je i improvizace na téma-
ta z publika, takže si můžete  
nějaká připravit. 

Za NFJV Jiří Kreisel 

PESTRÝ AUTOBUS 2 

Ve dnech 26.–28. dubna 
navštíví pod označením Pes-
trý autobus 2 Kaufbeuren 
a Neugablonz minibusový 
zájezd spoluorganizovaný 
naší farností. V pestrém pro-
gramu (jinak zaměřeném 
hlavně na dětské účastníky) 
bude i varhanní koncert, 
nazvaný stejně jako v Jablon-
ci Positive harmonie. Cesta 
se koná za organizační po-
moci dnes již bývalého sbor-
mistra a varhaníka z kostela 
v Neugablonz Albina Wirbe-
la a za finančního přispění 
Česko-německého fondu 
budoucnosti a Statutárního 
města Jablonce nad Nisou. 

FARNÍ TANEČNÍ VEČER 

V sobotu 27. dubna od 
19 hodin se koná v Eurocen-
tru Společenský ekumenický 
večer jabloneckých farností 
s možností tance. Srdečně 
zveme na společně strávený 
večer při kvalitní taneční 
hudbě. 

BOŽÍ MILOSRDENSTVÍ 

Na druhou neděli velikonoč-
ní 28. dubna připadá svátek 
Božího milosrdenství. Jako 
přípravu na tuto slavnost je 
vhodné se modlit novénu, 
která začíná na Velký pátek, 
texty jsou vzadu na stolku, 
případně na faře. 

„ČARODĚJNICE“ 

Zveme na přátelské posezení 
v úterý 30. dubna na faře 
v Janově u opékání buřtů. 
Začátek bude upřesněn. 

síc se konají hovory o víře 
v pondělí 1. dubna a biblic-
ká hodina v pondělí 
14. dubna cca od 19 hodin 
na faře. Přednáší R. D. Josef 
Peňáz. 

ČKA ŽELEZNÝ BROD 

Srdečně zveme na přednášku 
a besedu s členkou řeholního 
společenství Sester karmeli-
tek sv. Terezie, vyučující na 
Katolické teologické fakultě 
UK, ThLic. Mgr. Denisou 
Červenkovou, Th.D. 
P ř e d n á š k a  n a  t é m a 
„Katolický pohled na nábo-
ženskou pluralitu“ se koná 
ve středu 3. dubna v 18.15 
v aule Střední uměleckoprů-
myslové školy sklářské 
v Železném Brodě.  

VEČERY CHVAL 

Srdečně všechny zveme na 
Večery chval, které se tento 
měsíc konají ve středu 
3. dubna od 19 hodin (po 
mši svaté) v kostele Nejsvě-
tějšího Srdce Ježíšova na 
Horním náměstí.  
Přijďte všichni, kdo chcete 
chválit Pána písní. Před nej-
světější svátostí zpíváme 
zejména písně z Hosany.  

SETKÁNÍ SENIORŮ 

Setkání seniorů se koná ve 
středu 10. dubna od 16 ho-
din na faře. O své cestě 
k víře bude vyprávět pan 
František. Všichni jsou sr-
dečně zváni.  

ÚKLID 

Již tradiční úklid před veliko-
nočními svátky bude v sobo-
tu 13. dubna po ranní mši 
svaté, přibližně od 9 hodin 
v kostele Nejsvětějšího Srdce 
Ježíšova na Horním náměstí. 
Prosíme o vaši pomoc.  

KVĚTNÁ NEDĚLE 

Obřady Květné neděle 
14. dubna, kterou vstupuje-
me do Svatého týdne, za-
čnou v Jablonci nad Nisou 
v 9 hodin v kostele sv. Anny 
žehnáním ratolestí a násled-
ným průvodem přes město. 
Mše svatá v kostele na Hor-
ním náměstí začne přibližně 
v 9.30. Ostatní bohoslužby 
jsou pravidelné. 

ZPOVĚDNÍ DEN 

Úterý 16. dubna bude zpo-
vědní den. Ke svátosti smíře-
ní lze na faře přistoupit od 
9 hodin do večerní mše svaté.  

ČTENÍ BIBLE 

Celonárodní čtení Bible 2019 
se koná v úterý 16. dubna 

od 17 do 19 h v malém sále 
Eurocentra. Přijďte se i vy 
zapojit do této ekumenické 
předvelikonoční akce. 

KŘÍŽOVÁ CESTA 

Na Velký pátek (19. dubna) 
se bude konat poslední kří-
žová cesta, a to tradičně od 
11 hodin v Bedřichově. 

PŘÍPRAVA KOSTELA  

Na Bílou sobotu 20. dubna 
po ranním modlení se bude 
připravovat výzdoba kostela 
na Velikonoce. Kdo by chtěl 
pomoci, bude vítán. 

ŽEHNÁNÍ POKRMŮ 

Na slavnost Zmrtvýchvstání 
Páně v neděli 21. dubna se 
budou po ranní mši svaté 
v kostele Nejsvětějšího Srdce 
Ježíšova žehnat pokrmy. 

POSVÍCENÍ 

V středu 24. dubna si připo-
meneme při mši svaté 
v 18 hodin 87. výročí posvě-
cení kostela v Jablonci nad 
Nisou. Zveme na tuto naši 
velkou slavnost. 

KONCERT PRO VARHANY 

Rádi bychom Vás pozvali na 
letošní první koncert pořáda-
ný Nadačním fondem Jablo-
necké varhany. Protože naše 
velké varhany již ke koncer-
tování není možno použít, 
zrodila se myšlenka využití 
varhanního pozitivu. Pozitiv 
(z latinského ponere, tj. po-
ložit) jsou malé přenosné 
varhany, původně vybavené 
pouze retnými píšťalami 
a  j e d n í m  ma n u á l e m 
(klaviaturou). Později byly 
doplněny o píšťaly jazykové 
a pedál (nožní klaviatura). 
V dnešní době jsou varhanní 
pozitivy rozšířené právě pro 
svou mobilitu a vznikají do-
konce pozitivy zcela nové, 
které někteří z varhaníků 
vlastní pro radost. 
Ve čtvrtek 25. dubna 
v 17 hodin představí v koste-
le Nejsvětějšího Srdce Ježí-
šova svůj pozitiv z dílny 
Daniela Přiba a Michala 
Nováka paní Jiřina Dvořáko-
vá Marešová, kterou máme 
možnost pravidelně slýchá-

BYLO A BUDE BUDE 

Farní list – zpravodaj pro farní obvod Jablonec nad Nisou. 
Redakční kruh: Jindra Drábková, Radúz Drozen, Oldřich 
Kolář, Štěpán Pospíšil, Jan Suchánek, Borek Tichý. 
Za obsah odpovídá: R. D. Oldřich Kolář. Vydavatel: 
Římskokatolická farnost – děkanství, Horní náměstí 12, 
466 01 Jablonec nad Nisou; telefon: 483 312 327. Grafika zá-
hlaví: Pavel Akrman. Náklad: 250 výtisků. Datum vydání: 
28. 3. 2019. Sazba: Jindra Drábková. 



POŘAD BOHOSLUŽEB 

SVATÁ CÍRKEV – SHROMÁŽDĚNÍ HŘÍŠNÍKŮ 

Písmo svaté dosvědčuje, že církev založil Pán Ježíš. Proto-
že vtělený Boží Syn nedělá zbytečnosti, bylo i toto založení 
potřebné, církev je potřebná. K čemu lidé potřebují církev? 
K čemu lidé podle svých názorů potřebují církev? Otázky 
jsou rozdílné. Zde se zaměříme na první z nich. 

Nejprve si ale připomeňme, že doba církve je tou etapou 
Božího království, kterou charakterizuje podobenství o pleve-
li mezi pšenicí. Etapou, kdy Boží království (kralování) ještě 
není definitivně završeno, kdy platí „už a ještě ne“. Etapou, 
kdy ji, svou Nevěstu, nebeský Ženich, bojující za ni rytířským 
způsobem na kříži, vysvobozuje ze zakletí hříchu, ale ona ve 
svých členech ještě není z hříchů definitivně vysvobozena, ve 
svých členech stále ještě podstupuje očišťování a zdokonalo-
vání.  

Písmo svaté ji popisuje také jako Kristovo tajemné tělo 
nebo budovu. Ze všech tří obrazů – Nevěsta Kristova, Mys-
tické Tělo Kristovo, budova – pochopíme, že sociologie není 
schopna církev výstižně vysvětlit, že zde jsou ještě další 
aspekty. Že nestačí ryze lidský pohled. Pokusy nahlížet na 
církev pouze sociologicky jsou předem neúspěšné.  

Teprve po zodpovězení otázky, co je církev, můžeme 
řešit, jaká je a není, v jakém smyslu je svatá atd. Jinak by hro-
zila bezradnost nebo dokonce zoufalé pokusy hájit neobhaji-
telné. 

Může být církev svatá, když ji tvoříš ty stejně jako já, oba 
dva hříšní? Litoměřická kapitula je stará, přes 950 let. Z hle-
diska svého členstva je shromážděním relativně mladých lidí 
– členové kapitul obvykle bývají starší než v naší diecézi. 
A přitom nejsou dvě litoměřické kapituly, stará a mladá, ale 
jediná: z jednoho hlediska stará, z jiného mladá. S církví, resp. 
její svatostí, je to podobné. Církev je z jednoho hlediska sva-
tá, z hlediska svého žijícího členstva je shromážděním hříšní-
ků, ne-svatých lidí. A přitom nejsou dvě, ale jediná církev: 
z jednoho hlediska svatá, z jiného hříšná a obojí zároveň.  

Jako při pohledu na věk kanovníků není důvod zpochyb-
ňovat, že kapitula je skutečně stará (950 let), tak ani při pohle-
du na hříšnost katolíků není důvod zpochybňovat, že církev 
je skutečně svatá. Kapitula je stará a církev svatá z jiného hle-
diska než z hlediska svého členstva; jejich stáří/svatost jsou 
dány něčím jiným než osobními vlastnostmi členů.  

(pokračování v květnovém Farním listu) 
Josef Peňáz LITURGICKÝ CYKLUS C 

 PRVNÍ PÁTEK V MĚSÍCI JE OD 9 HODIN VÝSTAV NEJSVĚTĚJŠÍ 
SVÁTOSTI A PŘÍLEŽITOST KE SVÁTOSTI SMÍŘENÍ. 

1. 4. Po  18.00 Jablonec   

2. 4. Út  18.00 Jablonec   

3. 4. St  18.00 Jablonec   

4. 4. Čt  
16.30 Nemocnice 

  
18.00 Mšeno 

5. 4. Pá  17.00 Jablonec   

6. 4. So  
8.00 Jablonec 

  
16.00 Lučany 

7. 4. Ne  

7.30 Rychnov 
5. neděle postní 

Iz 43,16–21; Žl 126 (125);  
Flp 3,8–14; Jan 8,1–11 

9.30 Jablonec 

14.00 Nová Ves 

18.00 Jablonec 

8. 4. Po  18.00 Jablonec   

9. 4. Út  18.00 Jablonec   

10. 4. St  18.00 Jablonec   

11. 4. Čt  
16.30 Nemocnice 

  
18.00 Mšeno 

12. 4. Pá  17.00 Jablonec   

13. 4. So  
8.00 Jablonec 

  
16.00 Lučany 

14. 4. Ne  

7.30 Rychnov Květná neděle 
žehnání ratolestí ve sv. Anně 
v 9.00, pak průvod městem 

Iz 50,4–7; Žl 22 (21);  
Flp 2,6–11; Lk 22,14–23,56 

9.30 Jablonec 

14.00 Rádlo 

18.00 Jablonec 

15. 4. Po  18.00 Jablonec   

16. 4. Út  18.00 Jablonec   

17. 4. St  18.00 Jablonec   

18. 4. Čt  

16.00 Rychnov 

Zelený čtvrtek 18.00 Jablonec 

18.00 Lučany 

19. 4. Pá  

16.00 Rychnov 

Velký pátek 18.00 Lučany 

18.00 Jablonec 

20. 4. So  

18.00 Rychnov 

Vigílie Zmrtvýchvstání Páně 20.00 Jablonec 

20.00 Lučany 

21. 4. Ne  

7.30 Rychnov 
slavnost Zmrtvýchvstání Páně 
Sk 10,34a.37–43; Žl 118 (117); 

Kol 3,1–4; Jan 20,1–9 

9.30 Jablonec 

14.00 Janov 

18.00 Jablonec 

22. 4. Po  9.30 Jablonec   

23. 4. Út  18.00 Jablonec   

24. 4. St  18.00 Jablonec 87. výročí posvěcení kostela 

25. 4. Čt  
16.30 Nemocnice 

  
18.00 Mšeno 

26. 4. Pá  17.00 Jablonec   

27. 4. So  
8.00 Jablonec 

  
16.00 Lučany 

28. 4. Ne  

7.30 Rychnov 2. neděle velikonoční – Božího 
milosrdenství 

Sk 5,12–16; Žl 118 (117); 
Zj 1,9–11a.12–13.17–19; 

Jan 20,19–31 

9.30 Jablonec 

14.00 Rýnovice 

18.00 Jablonec 

29. 4. Po  18.00 Jablonec svátek sv. Kateřiny Sienské 

30. 4. Út  18.00 Jablonec   


